ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH NAM ĐỊNH

Số:           /QĐ-UBND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Nam Định, ngày          tháng 8 năm 2022

QUYẾT ĐỊNH

Phê duyệt đề cương và dự toán Đề án: Đánh giá hiện trạng chất lượng
môi trường không khí và xây dựng kế hoạch quản lý chất lượng

môi trường không khí trên địa bàn tỉnh Nam Định

ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH NAM ĐỊNH

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/6/2015; Luật sửa đổi,
bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính quyền
địa phương ngày 22/11/2019;

Căn cứ Luật Bảo vệ môi trường ngày 17/11/2020;

Căn cứ Nghị định số 08/2022/NĐ-CP ngày 10/01/2022 của Chính phủ quy
định chi tiết một số điều của Luật Bảo vệ môi trường;

Căn cứ Thông tư số 02/2022/TT-BTNMT ngày 10/01/2022 của Bộ Tài nguyên
và Môi trường quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Bảo vệ môi trường;

Căn cứ Công văn số 315/UBND-VP3 ngày 06/5/2022 của UBND tỉnh về
chủ trương lập đề án “Đánh giá hiện trạng chất lượng môi trường không khí và
xây dựng kế hoạch quản lý chất lượng môi trường không khí trên địa bàn tỉnh
Nam Định”;

Xét Công văn số 1346/STC-HCSN ngày 12/8/2022 của Sở Tài chính về việc
thẩm định dự toán đề án Đánh giá hiện trạng chất lượng môi trường không khí và
xây dựng kế hoạch quản lý chất lượng môi trường không khí trên địa bàn tỉnh
Nam Định;

Theo đề nghị của Sở Tài nguyên và Môi trường tại Tờ trình số 2604/TTr-
STNMT ngày 16/8/2022.

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Phê duyệt đề cương và dự toán Đề án: Đánh giá hiện trạng chất
lượng môi trường không khí và xây dựng kế hoạch quản lý chất lượng môi trường
không khí trên địa bàn tỉnh Nam Định, cụ thể:

1. Tên đề án: Đánh giá hiện trạng chất lượng môi trường không khí và xây
dựng kế hoạch quản lý chất lượng môi trường không khí trên địa bàn tỉnh Nam Định.

2. Chủ đầu tư: Sở Tài nguyên và Môi trường.

2

3. Nội dung chính của đề án

3.1. Nội dung 1: Đánh giá hiện trạng và diễn biến chất lượng môi trường
không khí và công tác quản lý chất lượng môi trường không khí

- Đánh giá thông qua nguồn dữ liệu quan trắc môi trường hiện có và dữ liệu
sau khi thực hiện kiểm kê phát thải khí thải từ các nguồn chính.

- Đánh giá diễn biến thông qua mô hình khuếch tán.

- Đánh giá ảnh hưởng của ô nhiễm môi trường không khí tới sức khỏe
cộng đồng.

- Đánh giá hiện trạng công tác quản lý chất lượng môi trường không khí.

3.2. Nội dung 2: Xác định mục tiêu của Kế hoạch quản lý chất lượng môi
trường không khí

Mục tiêu của Kế hoạch quản lý chất lượng môi trường không khí được xác
định căn cứ trên kết quả đánh giá hiện trạng và diễn biến chất lượng môi trường
không khí, hiện trạng công tác quản lý chất lượng môi trường không khí.

3.3. Nội dung 3: Xác định, phân tích chi phí - hiệu quả, đề xuất các giải pháp
ưu tiên thực hiện của Kế hoạch quản lý chất lượng môi trường không khí

- Đề xuất các nhóm giải pháp: Nhóm giải pháp quản lý; nhóm giải pháp kỹ
thuật; nhóm giải pháp kinh tế; nhóm giải pháp tuyên truyền, giáo dục và nâng
cao năng lực, nhận thức về quản lý chất lượng môi trường không khí; nhóm
giải pháp khác.

- Phân tích chi phí - hiệu quả của các giải pháp quản lý chất lượng môi
trường không khí thông qua mô hình GAINS (The Greenhouse Gas and Air
Pollution Interactions and Synergies).

- Đề xuất các giải pháp ưu tiên thực hiện.

3.4. Nội dung 4: Đề xuất các nội dung và lộ trình thực hiện của Kế hoạch
quản lý chất lượng môi trường không khí.

3.5. Nội dung 5: Tham vấn dự thảo Kế hoạch quản lý chất lượng môi trường
không khí.

3.6. Nội dung 6: Hoàn thiện dự thảo Kế hoạch quản lý chất lượng môi
trường không khí trình UBND tỉnh phê duyệt.

4. Phạm vi thực hiện: Trên địa bàn tỉnh Nam Định.

5. Kinh phí thực hiện: 1.996.000.000 đồng (Một tỷ chín trăm chín mươi sáu
triệu đồng chẵn).

6. Nguồn vốn: Kinh phí sự nghiệp môi trường ngân sách tỉnh Nam Định.

7. Thời gian thực hiện: Năm 2022 - 2023

3

Điều 2. Giao Sở Tài nguyên và Môi trường chủ trì, phối hợp với các đơn vị
liên quan triển khai thực hiện theo đúng quy định hiện hành.

Điều 3. Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký;

Chánh Văn phòng UBND tỉnh; Thủ trưởng các đơn vị: Sở Tài nguyên và
Môi trường, Sở Tài chính, Kho bạc Nhà nước tỉnh; Thủ trưởng các cơ quan, đơn
vị có liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./.

Nơi nhận:

- Đ/c Chủ tịch UBND tỉnh; (để b/c)
- Như Điều 3;
- Lưu: VP1, VP3.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

 Trần Anh Dũng

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-08-18T14:24:11+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH NAM ĐỊNH
	Trần Duy Tùng<tranduytung@namdinh.chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-08-18T14:36:44+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Trần Anh Dũng<trananhdung.khdt@namdinh.chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-08-18T16:38:46+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban nhân dân tỉnh Nam Định<vanphongubndtinh@namdinh.chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-08-18T16:39:10+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban nhân dân tỉnh Nam Định<vanphongubndtinh@namdinh.chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-08-18T16:39:55+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban nhân dân tỉnh Nam Định<vanphongubndtinh@namdinh.chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!